tuum esse, dum in affectu peccati criminalis mentem radiciter sit, dubium non est ad veram nullatenus posse salutem pervenire, nisi peccata ejus occulta per confessionis potionem, prius evomantur. Quid enim aliud sunt vitiorum corruptiones, et maxime peccata occulte commissa, et in conscientia abscondita, nisi quidam humores perniciosi in corpore latentes, et corpus perimentes? Et sicut hi non expulsi generant mortem, sic et illa per confessionem non ostensa perducunt ad damnationem. Rursum quid aliud est praedicatio ad confessionem exhortans, nisi instructio potionis, antidotum demonstrans? Inde est quod in sermone, quem proxime habuimus de virtute confessionis, locutionem tam prolixam contexuimus, quia eam pernecessariam non ignoramus.

II. Et est confessio prima, qua mala nostra occulta detegimus. Sed quia in hac confessione, quæ timore procedit, conscientia nostra gravatur, succedit huic confessio alia, qua gravata conscientia tua alleviatur [al. consolatur], quæ exercetur, dum in donis suis benedicetur Deus ac laudatur. Et est confessio hæc quasi electuarium quoddam, stomachum mentis mitigans et confortans, in qua quietem percipit anima consolationis, quæ in præcedentis confessio potionem laborem protulit vexationis. In illa confessione, qua poccata tua detegis, veniam percipiens, a perniciiosis humoribus purgari. In hac vero, qua Deum in donis suis benedicis, gratiam acquirens internæ visitationis ornari. Sed sic purgatus et ornatus (purgatus dico per pietatem venie, ornatus per largitatem gratiae), necesse est ut virtutem in te habeas constantiæ, quia, qui te diligulo visitat, subito probat (*Job vii, 18*), ut oporteat te pro tuenda pietate sanctitatis, contra occultum pugnare tentatorem, et, cum necesse fuerit, pro defendenda fidei virtute contra apertum dimicare persecutorem. In hac itaque pro defensione fidei congressione confitere non modo Deo, sed Deum, quia si confessus eum fueris coram hominibus, confitebitur et ipse te coram Patre suo (*Luc. xii, 8*). Si autem negaveris, et ipse negabit te.

III. Quod si quæreris quæ via ad hanc te possit perducere confessionem, sit tibi prima, et quidem valde recta, passio nostri Redemptoris. *Per patientiam itaque curre propositum tibi certamen, aspiciens in auctoren et consummatorem vitæ Jesum.* Qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta (*Hebr. xii, 1, 2*). Verba hæc Pauli sunt, quibus concinit consors atque collega martyrii et coapostolus Petrus. *Christus inquit, passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (*I Petr. ii, 2*). Nec mirum si pro te pateris, qui pro te passus est, et quidem Dominus pro servo. **55** Recordare quia non est servus major domino suo; ut si ipsum persecuti sunt, persequantur et te (*Joan. xv, 20*). Ergo, si odit te mundus, scito quia ipsum te priorem odio habuit (*ibid.*, 8). Et si patrem familias

A Beelzebub vocaverunt, quanto magis et domesticum ejus? (*Math. xviii, 25*).

IV. Sit tibi via secunda fortitudo adjutoris tui, quia ipse pro quo pugnas, tibi indubitanter et viriliter assistet ut vincas. Nonne imbre lapidum vallatus, beatus Stephanus Filium vidit hominis stantem a dextris virtutis Dei? (*Act. vii, 55*). In eo quod audis a dextris virtutis Dei, agnosce expugnantem. Stans bellat, et dimicat: virtuosus vero superat et triumphat, quia et ad pugnam status, et ad virtutem pertinet triumphus. Cum ergo te duxerint tradentes, pone in corde tuo non præmeditari quemadmodum respondeas, quia ipse tibi hora eadem dabit os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii tui (*Luc. xxi, 14, 15*).

V. Sit tibi via tertia remuneratio illa æterna, quia pro quo pateris, cum illo quoque regnabis. Qui itaque pateris propter justitiam beatum te scito, quia merces laborum tuorum regnum erit cœlorum. Uade gaudere potes in illa die et exultare, cum te oderint homines, et exprobraverint, et ejecerint nomen tuum tanquam malum, et dixerint omne malum adversum te mentientes, quia merces tua magna est in cœlis (*Luc. xxvi, 22*). Per has tres vias accedere ad confessionem hanc datur? Et sit tibi prima passio Redemptoris; secunda, fortitudo Adjutoris; tertia, magnitudo Remunerationis. Passio Redemptoris tibi sit ad exemplum, robur Adjutoris ad auxilium, magnitudo remunerationis ad solarium. Ad exemplum passio, ut imitemur; ad auxilium fortitudo, ut remuneremur; ad solarium remunerationis, ut lætiscemur.

VI. Hanc sequitur confessio quædam, lata quidem, et lætiscans, beata et beatificans; sed in futuro erit (non in præsenti est) in patria, non in via, non in exilio, sed in regno. Hæc est illa de qua sanctus David: *In voce, inquit, exultationis et confessionis, sonus epulantis* (*Psal. xli, 5*). In superna illa Jerusalem est confessio hæc, quo quotidie ascendunt tribus, *tribus, inquam, Domini ad confitendum nomini Domini* (*Psal. cxli, 4*). Huic insistant cives illi beati, qui habitant in domo Domini, non manus facta æterna in cœlis, in sæcula seculorum laudentes eum (*Psal. lxxxiii, 5*), misericordias ejus in æternum cantantes, in quorum ore resonat canticum lætitiae, et vox laudis. Et tribus hanc confessionem exercent de causis, quasi totidem ad eam viis accidentes: quod ab æterna videlicet perditione liberati sunt, quod gaudia cœlestia consecuti, quod ea sine ullo defectu duratura agnoscunt. Ille causæ tres ad Dei sui eos confessionem invitant. Evasio a captivitate, exultatio de felicitate, securitas de æternitate.

VII. Habetis ergo quatuor genera confessionum proposita vobis, quorum tria excent in præsenti exilio sancti, quartum vero in cœlesti regno, beati. Et est prima confessio peccati, et pertinet ad pœnitentes; secunda meriti, et vindicant eam sibi bene

viventes; tertia fidei, et exercent eam sancti martyres; quarta premii, et exercant eam sine omni defectu cives in coelesti patria felices. Primam hilarietas remunerat veniae, secundam adauget cumulus gratiae, tertiam fortitudo roboret constantiae, quartam decor exornat indeficientis gloriae. Habet et unaquaque earum quatuor confessionum tres usque ad eam viam perducentes. Prima confessionis via, considerata enormitas culpae, poena gehennae, benignitas misericordiae. Enormitas cuiusque, consideranti horrorem inducit, ut taliter se esse pudeat. Calamitas poenae terrorem incutit, ut timeat; benignitas misericordiae fiduciam infundit, ne desperet. Via ad secundam confessionem sunt, abundantia divinae largitatis, excellentia munera ejus, conscientia nullius meriti praecedentis. Gradientem per primam cognita largitas ad stuporem te excitat, ut admireris. Per secundam visa excellentia munera ejus ad amorem te invitat, ut inflammeris. Per tertiam habita fragilitas propria pra oculis te illuminat, ut illumineris [al. humilieris]. Tertia confessionis via sunt passio Redemptoris, fortitudo Adjutoris, celsitudo Renumeratoris. Prima martyribus proponitur in exemplum, ut illud imitetur; secunda, ad auxilium, ut corroborentur; tertia, ad solatium, ut exhibarentur. Ad confessionem vero quartam haec tria invitant: Quod a captivitate sunt liberati, quod felicitatem consecuti, quod in plena ac perfecta securitate tranquilli. Haec de quadripartita Iuda, et de aquis redemptionis ejus diximus, unicuique Judae tres, ut scitis aquas assignantes. Super has aquas redumptionis Judae Dominus ambulabat et venit in Bethlehem. Quia haec in se quatuor genera confessionum anima exercens, 56 et ad singulas viis propriis gradiens Deum in se omnipotentem suscepit mansorem, qui internam et spiritualem in ea, et cum ea celebrat refectionem.

VIII. Si enim Bethlehem, quomodo non domus panis, mens devoti paenitentis, qui confessioni insistit peccati? mens contingenter viventis, qui confessionem exercet meriti? mens sancti martyris, qui pro confessione dimicat Catholicae fidei? mens denique eivis felicis, qui confessionem celebrat aeterni gaudii? Nonne Dominus pascitur apud mentem paenitentis, qui in Psalmis dicit se cinerem tanquam panem manducare (*Psalm. ci, 10*), sic sibi videlicet peccatorem incorporans per paenitentiam, sicut et sanctum per justitiam? Discumbebat aliquando, ut scitis, cum Pharisaeo, sed apud mulierem peccatricem (*Lucus. vii, 36*), sed paenitentem, ut beatus ait Gregorius (256) mentis epulis delectabatur. Sed et apud continenter viventes et bene operantes quis eum neget epulari, cum dicat ipse suum esse panem, ut impleatur voluntas Patris sui? (*Ioannis. iv, 34*). Hoc idem et alibi innuit, ubi asserit eum qui plena obedientia audiens vocem exhortationis suae, et fidei, atque confessionis ei aperuerit januam, intrabit ad illum, et coenabit cum illo, et ipse cum eo (*Apoc. iii, 20*). Ut

A sit iam mens ejus quedam Bethlehem, dum veram, per tantum ac taalem hospitem, nacta securitatem, sapidam intra se gaudent celebrare refectionem, juxta illud Salomonis, quod *secura mens iugis contrivium* (*Prov. xv, 15*). Si quis fidei, in athleta spirituali, fervorem suum asserset panem, neminem, ut arbitror, sane sapientem, in hoc habebit contradictem. Quid enim aliud esuriebat, quando ad scum veniens, in ea nihil aliud nisi folia iavenit: *cum tamets*, ut ait Evangelista, *non esset tempus ficorum?* (*Marc. ii, 13*.) Quid, inquam, aliud esuriebat, nisi fidem Iudeorum? Qui quidem nihil in se nisi folia verborum legalium habebant. Nec erat tempus quo fructum fidei ferrent, quia oportebat primum plenitudinem gentium introire, et sic omnis Israel salvus fieret (*Rom. ii, 25*). Quod autem apud felices illos epuletur in coelesti patri quotidie, in continuo splendide, dubium non est, quibus ipse dispositus, sicut ei Pater suus dispositus regnum, ut edant et bibant super mensam suam in regno suo (*Lucus. xxii, 29*). Ibi adipe frumenti satiat eos, ibi satiabitur David, quia manifestabitur gloria Domini sui (*Psalm. cxlvii, 14*). Ecce sicut quatuor vobis modis Judam exposuimus, sic et quadripartitam nihilo minus vobis Bethlehem demonstravimus suum uniuersum panem assurgentes.

IX. In prima domo panis est coctus sub cinere, quia pro eo quod ad humilitatem pertinet, paenitentiae subcinerius est, et est panis doloris. De quo loqui videtur sanctus David, ubi nobis precipit surgere postquam sederimus, qui manducamus panem doloris (*Psalm. cxxvi, 2*). Quod non est aliud nisi quod tunc in spem veniae erigi possumus, cum primitus in gemitu paenitentiae, pane lacrymarum cibati (*Psalm. lxxxix, 6*), plena humilitatis opus ad veram paenitentiam pertinens perfecte impleverimus. Secundae vero domus panis, pro laboriose actionis exercitio ad sartaginem mihi videtur posse referri, et est panis laboris. Cujus tibi idem Psalmista facit mentionem, ubi dicit quod *labores manus tuarum manducabis, et ideo beatus es, et bene tibi erit* (*Psalm. cxxviii, 2*). De craticula quoque est panis, qui in tertia domo est, eo quod igne magni agonis frigitur, qui usque ad sanguinem et usque ad ipsam etiam mortem, pro fidei defensione stare et certare conatur, et est panis tribulationis. Qualem sancto quondam prophetae, pro eo quod sibi verba veritatis protulit, iratus Achab et in furorem versus, jussit apponi dicens: *Mittite virum istum in carcерem, et sustentate eum pane tribulationis, et aqua angustissima* (*II Reg. xxii, 27*). Quartae vero domus panis magno illo indeficientis charitatis igne succenso coquitur in clibano, quem caminus Domini inflammat, qui est in Jerusalem, estque panis angelorum, de quo qui manducaverit, ultra non esuriet (*Ioannis. vi, 35*).